
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO LAVORO, SVILUPPO ECONOMICO, ATTIVITA' PRODUTTIVE E  
TURISMO

SETTORE 03 - COMMERCIO ED ARTIGIANATO, FIERE E MERCATI

________________________________________________________________________________

Assunto il 01/02/2021
    
Numero Registro Dipartimento: 116

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 953 del 02/02/2021

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020. DGR N 304 DEL 2016 PROGETTO 
STRATEGICO REGIONALE CALABRIAIMPRESA_EU DGR N. 248 DEL 2018 CALABRIA SUE 
SECONDO ATTO AGGIUNTIVO REP N 3822_2019 AZIONE 2_2_2 INTERVENTO OPERATIVO 
1_5 TRASFERIMENTO SECONDA EROGAZIONE. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO che,
- con Deliberazione n. 248 del 14.06.2018, la Giunta Regionale:

• ha previsto di rafforzare i processi di semplificazione dei procedimenti amministrativi a carico delle 
imprese, di cui al Progetto Strategico Regionale Calabriaimpresa.eu, di cui alla D.G.R. n. 304/2016, 
inserendo il nuovo e coerente intervento operativo 1.5 “Realizzazione e Implementazione del Sistema 
di Coordinamento Regionale del S.U.E. (Sportello Unico per l’Edilizia DPR 380/2001)”,  nell’ambito 
delle Azioni 2.2.2 e 11.3.1;

• ha  demandato  il coordinamento  tecnico del  nuovo  intervento  1.5,  all’interno  della  governance 
complessiva del Progetto Strategico “Calabriaimpresa.eu”, al Gruppo di Lavoro istituito con la D.G.R. 
n. 90/2017;

• ha  demandato  al  Dirigente  del  SURAP  del  già Dipartimento  Sviluppo  economico  –  Attività 
produttive, in qualità di Responsabile del Progetto Strategico “CalabriaImpresa.eu”, la realizzazione 
del nuovo intervento 1.5, in coerenza con gli altri interventi previsti dal Piano Strategico;

• ha  individuato  quale  soggetto  attuatore  dell’intervento  1.5,  la  società  in  house  della  Regione 
Calabria  Fincalabra SpA,  già organismo tecnico operativo a supporto dell'attuazione degli interventi 
del Progetto Strategico “CalabriaImpresa.eu;

- in data 15.01.2019 è stato sottoscritto il secondo atto aggiuntivo (repertorio n. 3822) alla Convenzione 
n.  308/2017 tra  Fincalabra SpA e Regione Calabria  per  la  realizzazione dell’intervento 1.5  relativo 
all’OT2 integrato nel progetto Calabriaimpresa.eu,  per un torale di  € 324.883,96 a valere sul capitolo 
U9140501807 (Azione 2.2.2) del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;
- le attività e le relative spese sostenute e rendicontate da Fincalabra SpA dalla data della D.G.R. n. 248 
del 14.06.2018, gravano sul decreto di impegno n. 15720 del 20.12.2018;
- con il Decreto n. 15720 del 20.12.2018 citato si è proceduto all’impegno pluriennale della spesa di € 
324.883,96 sul capitolo di uscita U9140501807, giuste proposte di impegno n. 9271-9283/2018 e 953 - 
957/2019, e sono state previste le seguenti scadenze sul bilancio pluriennale 2018/2020: Azione 2.2.2, 
€ 97.465,09 nell’annualità 2018 e € 227.418,87 nell’annualità 2019;
- a seguito di reiscrizione da accertamento ordinario sono stati assunti gli  impegni  n. 6278/2019 (ex 
9271/2018) di € 73.098,89, e n. 6285/2019 (ex 9283/2018) di € 24.366,20, per un importo complessivo 
pari a € 97.465,09;
- con DDS n. 15279 del 11.12.2019, previa verifica del rispetto delle condizioni previste dall’art. 5 punto 
4, lettera a) della Convenzione n. 308/2017 e del secondo atto aggiuntivo rep. n. 3822 del 15.01.2019, è 
stata erogata l’anticipazione di  €  97.465,09,  pari  a  al  30% dell’importo complessivo concesso di  € 
324.883,96.

CONSIDERATO che:
-  con verbale  interno prot.  90712/Siar  del  04.03.2019  il  tavolo  tecnico  ha validato  le  specifiche di 
sviluppo della cooperazione tra i sistemi SUE e SISMICA;
- Fincalabra SpA, con nota prot. n. 9074 del 02.10.2019, ha trasmesso il Piano di Attuazione afferente 
all’intervento 1.5 “Realizzazione e Implementazione del Sistema di Coordinamento Regionale del SUE” 
– Azione 2.2.2 e Azione 11.3.1 del POR Calabria FESR-FSE 2014/2020;
-  il  preesistente Settore  Imprenditoria,  industria,commercio,  artigianato  e  vigilanza  enti  del  già 
Dipartimento Sviluppo economico - Attività produttive, con nota prot. SIAR n. 392854 del 13.11.2019, ha 
approvato, per quanto di competenza, il suddetto Piano di Attuazione, ai sensi e per gli effetti di quanto 
previsto dagli art. 3 comma 1 delle convenzioni rep. nn. 308/2017 e 372/2017 e dei relativi atti aggiuntivi 
sottoscritti in data 15.01.2019;

VISTI:
- la relazione di avanzamento trasmessa da Fincalabra SpA in data 20.12.2019 con prot. 12119, dalla 
quale risulta una rendicontazione superiore al 90% della prima erogazione di €  97.465,09;
- il Decreto n.15279/2019 di trasferimento della prima anticipazione pari ad euro €  97.465,09;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



- la nota prot. n. 597/2020, con la quale Fincalabra SpA ha avanzato richiesta della seconda erogazione 
pari  al  60% del  contributo  di  €  324.883,96  concesso,  ai  sensi  dell’art.  5,  punto  4,  lettera  b)  della 
convenzione rep. n. 308/2017, richiamando la relazione di avanzamento trasmessa il 20.12.2019 che 
dimostra una rendicontazione superiore al 90% della prima erogazione, debitamente documentata e 
quietanzata, fornendo al contempo il CUP associato (J52C16000190007);
-  l’esito  dell’istruttoria  condotta  dal  Settore  sulla  documentazione  trasmessa  ha  confermato  la 
sussistenza delle condizioni per la seconda di erogazione di cui al punto precedente;

RITENUTO  quindi,  per  quanto  sopra,  di  poter  trasferire,  a  favore  della  Società  in  house  providing 
Fincalabra  S.p.A., la  somma  complessiva  di  €  194.930,38,  pari  al  60% dell’importo  complessivo 
concesso di   € 324.883,96, a titolo di seconda erogazione, a norma dell’art. 5 punto 4, lettera b) della 
Convenzione n. 308/2017 e del secondo atto aggiuntivo repertoriato al n. 3822/2019;

VISTE le distinte di liquidazione:
n.  1034  del  29.01.2021 e n.  1035  del  29.01.2021,  generate telematicamente ed allegate al presente 
atto;

VISTI:
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1080/2006;
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1083/2006;
- il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del 17.12.2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, recante 
abrogazione del Regolamento (CE) n. 1081/2006;
- la Legge n. 241/90;
-  il Reg.  (UE)  n.  651/2014 del  17.06.2014 che dichiara  alcune  categorie  di  aiuti  compatibili  con il 
mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato;

VISTI inoltre:
-  la  L.R.  13.05.1996,  n.  7 recante “Norme sull’ordinamento della  struttura organizzativa della  Giunta 
Regionale e sulla dirigenza regionale” e successive modificazione ed integrazioni; - Il decreto legislativo 
30  marzo  2001,  n.  165,  recante  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle 
amministrazioni pubbliche” e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999, recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in 
vigore per  l’attuazione delle  disposizioni  recate dalla  legge Regionale n°  7/96 e dal  D.Lgs.  29/93 e 
successive modificazioni ed integrazioni”; 

-  il  D.P.G.R.  n.  354 del  21.06.1999,  recante  “Separazione  dell’attività  amministrativa  d’indirizzo e  di 
controllo da quella di gestione”;

-  la  D.G.R.  n.  541  del  16.12.2015  di  approvazione  della  nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale;

-  la  D.G.R.  n.  468  del  19.10.2017  -  Misure  volte  a  garantire  maggiore  efficienza  alla  struttura 
organizzativa  della  giunta  Regionale  -  Approvazione  modifiche  ed  integrazioni  del  Regolamento 
Regionale n.16 del 23 dicembre 2015 e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 63 del 15.02.2019 recante “Struttura Organizzativa della Giunta Regionale – approvazione. 
Revoca della struttura organizzativa approvata con D.G.R. n. 541/2015 e s.m.i.”;

-  il  D.D.G.  n.  3504 del  20.03.2019 avente ad oggetto:  “Dipartimento “Sviluppo Economico – Attività 
Produttive” -  adempimenti  conseguenti  alla D.G.R. n.  63 del 15 febbraio 2019 di  approvazione della 
nuova struttura organizzativa della Giunta Regionale; 

- la D.G.R. n.186 del 21.05.2019 “D.G.R. n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura organizzativa della Giunta 
Regionale  -  approvazione.  Revoca della  Struttura organizzativa approvata  con D.G.R.  n.541/2015 e 
s.m.i. - Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazioni delle relative fasce di rischio”; 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-  la  D.G.R.  n.  512  del  31.10.2019  avente  ad  oggetto:  “Nuova  struttura  organizzativa  della  Giunta 
regionale approvata con D.G.R. n.63/2019 e s.m.i.- Assegnazione dirigenti”; 

-  la  D.G.R.   n.  513  del  31.10.2019  avente  ad  oggetto:  “nuova  struttura  organizzativa  della  giunta 
regionale approvata con D.G.R. n. 63/2019 e s.m.i. - assegnazione d'ufficio dei dirigenti”; 

-la D.G.R. n. 89 del 15 .05.2020 recante: individuazione dirigenti generali reggenti dei dipartimenti della 
giunta regionale dell’autorità di audit, della stazione unica appaltante; 

- la D.G.R. n. 271 del 28.09.2020 recante: struttura organizzativa della Giunta regionale – approvazione 
modifiche al regolamento regionale n. 3 del 19 febbraio 2019 e s.m.i.; 

- la D.G.R. n. 286 del 28.09.2020 recante: Deliberazione n. 271 del 28 settembre 2020. Individuazione 
dei Dirigenti Generali e di Settore per il conferimento di incarichi di reggenza con la quale il Dott. Roberto 
Cosentino è stato nominato Direttore Generale reggente del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, 
Attività Produttive e Turismo; 

- il D.P.G.R. n. 121 del 01.10.2020 con il quale il Dott. Roberto Cosentino è stato nominato Direttore 
Generale reggente del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico, Attività Produttive e Turismo;

- il D.D.G. 10090 del 06.10.2020 avente ad oggetto ”Delibere di Giunta Regionale n. 271 e n.286 del 
28.09.2020.  Adempimenti  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico,  Attività  Produttive  e  Turismo: 
conferimento incarichi di reggenza ai Dirigenti non apicali”, con il quale è stato conferito all’avv. Roberta 
Paviglianiti l’incarico di Dirigente del Settore n. 3 – Commercio e Artigianato, Fiere e Mercati;

- il D.D.G 10872 del 27 ottobre 2020 avente ad oggetto “Adempimenti conseguenti alle D.G.R. nn. 271 e 
286.  Approvazione  della  Micro-struttura  organizzativa  del  Dipartimento  Lavoro,  Sviluppo  Economico, 
Attività  Produttive  e  Turismo,  come  modificato  e  integrato  con  D.D.G.  12176/2020  e  dal 
D.D.G.12229/2020;

- il DDDS n. 7208/2020 con cui è stata conferita la Posizione Organizzativa “Coordinamento Territoriale 
Sportelli Unici Attività Produttive” alla dr.ssa Jeannine Mannarino in servizio al Settore n. 3 Commercio e 
Artigianato, Fiere e Mercati del Dipartimento Lavoro, Sviluppo Economico - Attività Produttive e Turismo;

VISTI: 

- il D.Lgs. 23.06.2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

-  la Legge Regionale n. 8 /2002, recante “Ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione 
Calabria”;

- la Legge Regionale n. 34/2002 e s.m.i. e ritenuta la propria competenza;

- il Regolamento Regionale n. 2 del 23.03.2010, recante “Regolamento di attuazione della L.R. 4 febbraio 
2002, n. 8 (ordinamento del bilancio e della contabilità della Regione Calabria)”; 

- la Legge Regionale n. 34 del 29.12.2020 – Legge di stabilità regionale 2021;

- la Legge Regionale n. 35 del 29.12.2020 – Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per 
gli anni 2021 – 2023;

- la D.G.R. n. 512 del 30.12.2020 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione 
finanziario della Regione Calabria per gli anni 2021– 2023 (artt. 11 e 39, c. 10, D.lgs. 23.06.2011, n. 118);

- la D.G.R. n. 513 del 30.12.2020 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria per gli anni 
2021 – 2023 (art. 39, c. 10, D.lgs. 23.06.2011, n. 118);

Sulla base dell’istruttoria compiuta ed attestata la regolarità e legittimità dell’atto, a termine delle 
richiamate disposizioni legislative; 

DECRETA

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate, di:

Trasferire, a favore della Società in house providing Fincalabra SpA, la somma di € 194.930,38,  pari al 
60% dell’importo complessivo concesso di € 324.883,96, a norma dell’art. 6 del secondo atto aggiuntivo 
repertoriato al n. 3822/2019 e dell’art. 5 punto 4, lettera b) della Convenzione n. 308/2017 e, imputando 
l’importo sul capitolo  U9140501807, che presenta la necessaria copertura, con obbligo della relativa 
rendicontazione e dell’accertamento di  regolarità delle  singole procedure a carico del  Responsabile 
Unico del Procedimento della Società;

Autorizzare la  Ragioneria  Generale  ad  emettere  ordinativo  di  pagamento  pari  a  complessivi  € 
194.930,38, come di seguito ripartito:

Seconda erogazione – ripartizione quote
importi impegno quota 

€ 146.197,78 3057/2020 (ex 953/2019) parte comunitaria (75,00%)
€ 48.732,60 3061/2020 (ex 957/2019) parte nazionale (25,00%)

a favore di Fincalabra SpA, con sede in Catanzaro, presso la Cittadella Regionale località Germaneto - 
88100 Catanzaro - Partita IVA 01759730797, con accredito su conto corrente  bancario, da intendersi a 
titolo di seconda erogazione del 60% del contributo concesso, a destinazione vincolata di  esclusiva 
pertinenza degli  investimenti citati e non altrimenti utilizzabile, con la seguente causale “trasferimento 
seconda erogazione titolo di  contributo sulle attività ,  assegnate con Convenzione Rep. n.  308 del  
23/03/2017  e  secondo  atto  aggiuntivo  repertoriato  al  n.  3822  del  15.01.2019  –  Intervento  1.5.  
ricompreso nell’Obiettivo 2, riferito al CUP: J52C16000190007 (Azione 2.2.2)”

Disporre la trasmissione del presente decreto a Fincalabra SpA, per quanto di successiva competenza, 
che procederà:

• agli adempimenti previsti  in fase di liquidazione e rendicontazione nei confronti degli aventi titolo, 
utilizzando in  via  esclusiva  il  conto  corrente  dedicato  all’intervento  ricompreso nell’Obiettivo  2  della 
Convenzione;

• alla  predisposizione,  tenuta  e  aggiornamenti  dei  fascicoli  di  spesa,  anche  sul  sistema  SIURP, 
potendosi attivare i controlli di primo livello, anche prima della richiesta dell’ultima erogazione del residuo 
finale;

• agli  ulteriori  adempimenti  previsti  dalla  convenzione  in  essere,  successivi  alla  liquidazione  della 
seconda erogazione, ed in particolare a quanto disposto a norma dell’art. 6 del secondo atto aggiuntivo 
repertoriato al n. 3822/2019  e  dell’art.  dall’art. 7 -  Modalità di Rendicontazione e Monitoraggio -  della 
Convenzione n. 308/2017 ;

Non procedere all’accertamento previsto dal D.M. Economia e Finanza n. 40/2008, atteso che trattasi 
di trasferimento di fondi a destinazione vincolata tra la Regione Calabria e la società Fincalabra SpA, 
ente in house della stessa Regione, perché tale obbligo rimane in capo alla società, che procederà agli 
adempimenti previsti in fase di liquidazione nei confronti degli aventi titolo, allo stesso modo di quelli  
riguardanti l’applicazione della Legge n. 136 del 13 agosto 2010 e s.m.i.;

Trasmettere il presente Decreto al Dirigente generale dei Dipartimenti 
- Presidenza
- Programmazione Unitaria
- Economia e Finanze

Dare  atto che  l’erogazione  costituisce  un  trasferimento  fondi,  disposto  in  adempimento  delle 
obbligazioni assunte con il Secondo atto aggiuntivo rep. n. 3822/2019 alla Convenzione n. 308/2017;

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Di dare atto che si è provveduto alla pubblicazione di quanto previsto dagli artt. 26 e 27 del D.Lgs 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i. ed alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della 
corruzione ai sensi dell’art. 7 bis comma 3 del D.Lgs n. 33/2013;

Di disporre la pubblicazione integrale del presente Decreto sul BURC, ai sensi della Legge Regionale 
06.04.2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del D.Lgs 14.03.2013, n. 33,  
entrambi a richiesta del dirigente Generale di Dipartimento proponente.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
MANNARINO JEANNINE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
PAVIGLIANITI ROBERTA

(con firma digitale)

5

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


